Quid ex hac doctrina colligi potest? Res. differentiam inter remissionem pœnæ, & remissionem culpæ.

*Ex C.T.
ses. 6. ca. 7.*

Quomodo sit remissio culpæ? Respon. ad remissionem culpæ necessarium est, ut voluntatis obliquitas, & iniustitia reducatur ad suam rectitudinem, & iustitiam, & hoc sit per contritionem ex parte hominis, & per communicationem diuinae iustitiae ex parte Dei: vt ait Concil. Trid. sess. 6. c. 7. Haec autem peccati remissio, & voluntatis renouatio obtinetur per meritum iustitiae Christi, qui

pro nostra iniustitia satisfecit cui debet vniri actus voluntatis peccatoris, quo dolet de totali injustitia, & quatenus potest destrui, & reuocat illam, & ideo contrito, & meritum Christi tum in Baptismo, tum in pœnitentia requiruntur ad remissionem culpæ.

Quomodo fit remissio pœnæ? Res. aliud est considerare infiſtionem, aliud remissionem pœnæ.

Quid est infiſtio pœnæ? Res. est actualis illatio offensæ in peccatorem ab ira, & iustitia Dei proueniens.

Quid est remissio pœnæ? Resp. est retractatio diuinæ iustitiae, & voluntatis, ut nolit debitam poenam infligere peccatori.

In damnatis, & impenitentibus fitne remissio pœnæ? Res. nequaquam, illis enim infligitur, non remittitur.

In pœnitentibus legitimè fitne remissio culpæ, & pœnæ? Res. ita est.

Qua ratione fit remissio culpæ? Res. per contritionem ex parte pœnitentis, & absolutionem ex parte Dei.

Quomodo per contritionem? Res. quia in contritione voluntas facit actum contrarium, & deſtructuum peccati, peccatum enim est voluntas diuinæ offensæ, seu auerſio à Deo & conuersio ad creaturas; in contritione autem, voluntas conuertit ſe ad Deum, & auertit ſe à creatura, odit etiam offensam Dei, & diligit Deum, ideo quantum est ex parte peccatoris deſtruitur culpa: & obliquitas voluntatis.

Quomodo remittitur culpa per absolutionem? Resp. primo, quia Deus ſua iustitia rectificat voluntatem, Secundo, quia non imputat peccatori præteritam impietatem voluntaris.

Sel. 6. c. 7. Quomodo in pœnitentibus fit remissio pœnæ? Resp. per satisfactionem.
C.R. n. 63.

Quid est satisfactio? Res. propter accipitur modò est voluntaria ſolilio pœnæ debitæ, vel eius, quod tali pœnæ aequivalens eſt, iuxta voluntatem illius, qui fuit offensus.

Num. 6. Remissio pœnæ fitne in pœnitentibus alia ratione quam per satisfactionem? Res. non fit.

Ex C. R. Per misericordiam Dei, nonne fit remissio pœnæ absque satisfactione? Res. satisfactio alia eſt Christi, alia peccatoris, numquam fit remissio pœnæ, niſi per satisfactionem,

Num. 63.

Vel Christi, vel pœccatoris. Quod si dicitur per misericordiam remitti poenam, misericordia debet intelligi sic, fieri misericordiam cum peccatore, quia satisfactio Christi applicatur illi. Sicut enim si iudex pro reo debenti centum aureos, solueret pecuniam, & liberaret à debito, faceret iustam misericordiam, ita est de remissione poenæ quæ fit pœnitenti in Baptismo, & Poenitentia.

*Ex C. T.
ses. 14.c. 3.*

Quænam est poena debita peccato mortali? Ref. poena æterna.

*Ses. 6.c. 12.
& 15.*

Quomodo possit satisficeri huic poenæ? Resp. Primo voluntariè sufferendo poenam æternam. Secundo, aliquod aliud patiendo, vel faciendo quod arbitrio Dei æquipoileat poenæ.

*C.R.n. 63.
& 65.*

Quid est hoc æquivalens arbitrio Dei? *P.* Passio Christi *Num. 64.* per hanc enim Deus iudicat sibi magis satisficeri pro offens- *C.T. ses.* fa illata, quam si totus mundus patiatur poenas inferni. *14.can. 18.*

Solus Christus satisfacitne pro poena peccatoribus debita? Ref. aliquando hoc facit solus, aliquando cum pœ- *C.T. ses. 6.* *c. 14. &* *ses. 14.c. 2.*
catore.

Quando facit hoc solus? Ref. in Baptismo, in quo absque villa satisfactione peccatoris tota prorsus remittitur poena & culpa. *Ibidem.* *ses. 6.c. 4.* *& can. 14.*

Quando satisfacit Christus cum peccatore? Ref. in Sacramento Poenitentiae, in quo Concil. Trid. determinat de fide remitti quidem culpam, & poenam æternam, non tamen semper remitti omnem poenam temporalem, sed pœnitentes teneri ad aliquam poenam, vel in hoc seculo, vel in Purgatorio exoluendam. Quod est Christum ex maxima parte satisfacere ex minori autem relinqui pœnitenti satisfactionem.

*Cur Deus non remittat omnem pœnam in pœnitentia
si ut in Baptismo. Num. 3.*

Potest assignari aliqua causa, cur Deus non remittat totam poenam in poenitentia, sicut facit in Baptismo? Ref. *ses. 14.c. 3.* *C.T.n. 97.*
potest, & Concil. Tr. & Cat. plures assignant.

Prima est, quia peccata post Baptismum commissa graviora sunt, ideo ait Concil. Diuitiaz iustitiaz ratio exigere videtur, ut realiter ab eo in gratiam recipiantur, qui ante Baptismum per ignorantiam delinquerint: aliter vero, qui semel à peccati, & dæmonis seruitute liberati, & accepto

204 Pars prima Doct. Conc. & Cat.

Spiritus S. dono. scientes templum Dei violare , & Spiritum S. contristare non fornaidauerit.

C. Trid. &
Cat. ibid.

Secunda est , quia bono regimini mundi expedit , vt iteratæ preuaricationes difficultius remittantur , quam primæ. Ideo Conc. Et diuinam elementiam decet : ne ita nobis absque; vlla satisfactione peccata dimittantur , vt occasione accepta peccata leuiora putantes , veluti iniurii , & contumeliosi Spiritui sancto in grauiora labamur thesaurizantes nobis iram in die iræ : procul dubio enim magnopere à peccato reuocant , & quasi fræno quodam coercent hæ satisfactoriæ pœnæ cauioresque & vigilantes in posterum penitentes efficiunt.

Num. 67.

& 68.

Tertia ratio est Cat. qui ait per has satisfactiones Ecclesiam adficari quoad mores : dum enim fideles vident peccata puniri , timent peccare : cum etiam vident aliquem penitentia ductum pro peccatis pœnas sustinere , intelligunt malos mores esse corrigendos.

Sef. 14. c. 8.

Ideo ad delendum scandalum peccati publici , ait dari penitentiam publicam , quæ etiam in occultis , quæ grauiora essent , solita erat dari.

Ibidem.

Quarta est utilitas penitentis ex eo , quod istæ satisfactiones tollant reliquias peccatorum , & illis medeantur ; sunt autem istæ reliquiae inclinatio ad malum & difficultas ad bonum ? dicit ergo Conc. Trid. Medentur quoque peccatorum reliquiae , & vitiosos habitus male viuendo comparatos contrariis virtutum actionibus tollunt.

Ibidem.

C.T.n. 69.

Quinta causa est eadem penitentis utilitas , vt scilicet ab illo amoueantur pœnæ , quas ira Dei contra illum infligere posset : Ideo Concait. Neque verò securior vlla via in Ecclesia Dei vñquam existimata fuit ad amouendam imminentem à Domino pœnam : quam vt hæc penitentie opera homines cum vero animi dolore frequentent.

Sexta causa est , vt membra Christi per Baptismum illiam unita conformentur cum capite suo : ideo Conc. ait. Accedit ad hæc , quod dum , satisfaciendo patimur pro peccatis , Christo Iesu , qui pro peccatis nostris satisfecit , ex quo omnis nostra sufficientia est , conformes efficiuntur , certissimam quoque inde arrham habentes , quod si compatiuntur , & glorificabimur , vt enim ait D. Bern. de forme est sub spinoso capite membrum esse delicatum.

De nomine, & diffinitione satisfactionis. Num. 4.

Quid est satisfacere? Res est facere satis, id est, facere quantum opus est, ut fiat, & ideo satisfacere est facere illud omne, quod obligatio requirit.

Num. 63.

Quænam est definitio satisfactionis? Respon. Catech. *Ibidem.* assert plures, prima est hæc: *satisfactio est, res debita integræ solutio*, nam quod satis est ei videtur nihil deesse. Et hæc definitio generalis est, & conuenit omni aliquid facere, vel soluere debenti. Secunda definitio respicit in particulari illam satisfactionem, que datur illi qui aliquam iniuriam, vel offendam passus fuit, & talis est: *satisfactio nihil aliud est, quam iniuria alteri illata compensatio*. Cum enim de gratia reconciliatione loquitur, ait Catec. idem satisfacere significat; quod alteri tantum præstare, quantum irato animo ad vlciscendam iniuriam satis esse possit. Et satisfactio hoc modo accepta à Doctoribus accipitur ad declarandam eam compensationem, qua homo pro peccatis commissis Deo aliquid solvit: Et hæc definitio videotur esse perfecta, quia exprimit quatuor causas. Formalis est iniuræ, seu offendæ destructio, seu reconciliatio animi irati. Finalis est compensatio iniuræ, id est, facere offendit rem tantumdem gratam, sicut offensa fuit illi molesta. Materialis est res illa, qua sit compensatio. Efficiens est ille, qui fecit offendam, vel alius eius nomine, si ita offendit placet.

Num. 65.

Tertia definitio est hæc: *satisfacere est Deo debitum honorem pro offensa impendere*: & istam dicit cum priori. Compensatio enim diuinæ iniuræ fit tribuendo illi tantum honoris, quantum iniuræ in illum collatum est: rectè enim iniuria compensatur honore. Et accipere poenam ab aliquo offenso est quidam honor qui exhibenti poenam ab offenso habetur.

Quarta definitio est hæc: *satisfacere est peccatorum cauſas excidere, & eorum suggestioni aditum non indulgere*. Et hæc non est definitio, sed descriptio, quia non plenè tangit naturam satisfactionis, sed duos præcipuos illius effectus proponit.

Quinta est: *Satisfactio est purgatio, quæ e uitio quid quid sordidum propter peccati maculam in anima reſedit: aīque à pœnæ tempore definitis, quibus tenebamur, absolvit*.

Ibidem.

206 Pars j. Doct. Conc. & Cat.

uimur. Et hæc definitio est perfecta, & à causa finali de-
fumpta est.

De fine, fructu, necessitate, utilitate, & effectu satisfactio-
nis. Num. 5.

Ses. 54. c. 8. C.R. n. 55. **Q**uis est effectus satisfactionis? Resp. ex quinta definitione colligitur, quod effectus satisfactionis sit duplex. Vnus est compensare iniuriam Deo, vel proximo illicitam: alter est tollere maculas vel reliquias peccati, seu malos habitus ab illo in anima relictos: & Coric. Tuid, proponit utrumque effectum, sicut etiam Catech.

Ex ses. 140. 2. & 8. c. T. nu. 63. 64. 65. 66. Ibidem. **Q**uis est finis satisfactionis? Resp. finis est duplex, sicut effectus, unus est obtinere plenam poena remissionem, seu omnino Deum habere placatum, alter est animam mundatam, & immaculatam habere, *id est* sine reliquiis, vel catricibus peccatorum.

Satisfactio habet vim obtainendi dictos fines, & producendi dictos effectus? Ref. ita ait Conc. & Cat.

Qui sunt fructus, & utilitates satisfactionis? Ref. innumerabiles, nempe illi qui proueniunt ex hoc quod quis hic habeat Deum omnino placatum, & propitium, & animam suam penitentiam immaculatam.

Sess. 14. c. 3. can. 4. Satisfactio est necessaria? Resp. ad consequendos fines dicta est necessaria, & est pars Sacramenti Pœnitentiae, quæ necessariò ad illud requiritur.

De numero satisfactionis. Num. 6.

Ex C.T. Ses. 14. c. 5. **Q**uænam est forma satisfactionis? Resp. iuxta finem, & effectum in forma satisfactionis duplex ratio constituta est? Vna quidem, quod sit Deo satisfactua, alia quod sit animæ purgatiua.

Quare hoc? Resp. quia forma debet esse talis rationis, vt finem obtainere & effectum suum producere possit.

C.R. n. 64. Num. 64. Qua ratione erit Deo satisfactua? Resp. si plenè offendam, & iniuriam Dei compenset.

nu. 63. 65. Quid requiritur ad hanc plenam compensationem? Resp. iustitia, *id est*, vt sit æqualitas inter iniuriam, seu offendam, & rem illam, quæ Deo in compensationem exhibetur.

Quomodo erit hæc æqualitas? Ref. si res compensatiua ita sit grata Deo, sicut molesta fuit offensa.

Sef. 12. c. 8. Qua ratione satisfactio erit animæ purgatiua? Resp.

ait C. T. primò ex hoc , quod sit hominis afflictiva; ex eo, enim quod homo propter peccata commissa affligitur, purgatur, & à peccando coërcetur; Secundò ex hoc quod actus satisfactorij sint contrarij peccatis & habitibus illorum; malos enim habitus per actus contrarios tolli manifestum est.

Quænam conditiones requiruntur ad formam satisfactionis? Ref. quatuor ; Prima est , quod fiat animo satisfaciendi Deo; Secunda quod talis satisfactio sit grata , & accepta Deo ; Si enim illam reiciat nihil valet , & ideo in gratia fieri debet ; Tertia est, ait Conc. vt sit vnta satisfactioni Christi , sine enim vniōne Deo grata esse non potest. Quarta est: vt sit iusta , & æquivalens iniuriæ , id est , adeò grata sit Deo, sicut iniuria molesta fuit. Hæc quatuor si adsint, satisfactio plena atque perfecta est.

Ex C.T.
Ses. 14. c. 8.
C.R.n. 63.

De materia satisfactionis, & de triplici satisfactione. Num. 7

Quotplex est satisfactio ? Ref. triplex: prima est Christi , & hæc est perfectissima ; secunda est Sacramentalis, seu pars Sacramenti Pœnitentiae : & est illa , quæ à Sacerdote imponitur pœnitentia : & hæc virtute Sacramenti plurimum valet ; tertia est virtuosa , sed non Sacramentalis : & est illa , quam pœnitentes sponte suscipiunt , & hæc valet, sed minus quam Sacramentalis.

Ses. 4. c. 9.
C. R. n. 13.
C.R.n. 64.

Quodnam opus Christi fuit satisfactorium? Ref. omnia opera fuere satisfactoria, sed passio quam maximè.

Ibidem.

Passio Christi habuit omnes conditiones ad formam satisfactionis pertinentes ? Ref. habet , quia fuit gratissima Deo , & in summo rigore iustitiae plena compensat iniuriam Dei : plus enim passio Christi grata fuit Deo , quam omnia hominum peccata molesta fuerint illi.

Ses. 14. c. 8.

Opera hominum posseintne satisfacere Deo ? Resp. hoc ait Conc. Neque vero ita nostra est satisfactio cum pro peccatis nostris exoluimus, vt non sit per Christum Iesum: Nam qui ex nobis tanquam ex nobis nihil possumus , eo cooperante , qui nos confortat , omnia possumus : ita non habet homo unde glorietur , sed omnis gloriatio nostra in Christo est , in quo vivimus in quo meremur, in quo satisfacimus , facientes fructus dignos pœnitentiae , qui ex illo

208 Pars i. Doctr. Conc. & Cat.

vim habent, ab illo offeruntur Patri, & per illum acceptantur à Patre.

Nu. 77.74.

Seff. 14.

can. 8.9.

Quid requiritur ad hoc, ut aliquod opus possit esse apta materia satisfactionis? Rz. Primo omnis actio virtutosa; ait Concil. & Catec. virtute passionis Christi habere potest vim tum merendi, tum satisfaciendi. Secundo omne opus hominis afflictuum, quod alia ratione non sit malum, potest esse materia satisfactionis, si penitens afflictionem illam in peccatum, & vindictam, & purgationem peccati patiatur.

Passio Christi habuit has conditiones? Ref. quām maxime; quia fuit opus summè viruolum, & summè afflictuum, ut patet intuenti obedientiam, charitatem, humilitatem, &c. necnon pœnas in corpore Christi.

Quae opera hominis dicuntur satisfactionia? Ref. ait Catec. tria præcipue, oratio, iejunium, eleemosyna: & ad hæc omnes satisfactiones reducuntur.

Quare hæc tria continent omne opus satisfactionium? Ref. ait Cat. tripli de causa.

Num. 71.

Prima est, quia hæc tria continent omnes actus virtutum, qui possunt fieri ab homine: omnes enim actus virtutum, vel pertinent ad animam, & isti per orationem significantur: vel ad corpus, & iejunium illos comprehenduntur: vel sunt circa bona externa, famam, & fortunas, & isti in eleemosyna continentur. Hinc fit quod oratio est animæ afflictua propter laborem quem sustinet lauando se in Deum, & abdicando se à terrenis. Iejunium est corporis afflictuum. Eleemosyna verò famæ, & fortunæ, per illam enim ista diminuuntur: ideo oratio purgat reliquias peccatorum in anima: iejunium in corpore. Eleemosyna idem facit in bonis famæ, & fortunæ.

Num. 75.

Secunda ratio est, quia tria sunt genera peccatorum, concupiscentia carnis, concupiscentia oculorum, & superbìa vitæ: Primum respicit Luxuriam. Secundum Avaritiam. Tertium Superbiam. Primum Carnem: Secundum Mundum: Tertium Diabolum: oratio dat medicinam superbiae contra dæmonem: iejunium medetur luxuriae contra carnem: Eleemosyna avaritiae contra mundum.

Num. 65.

Tertia est, quia peccata tres personas offendunt.

Primo Deum: Secundo proximum: Tertiò nosipsum, &

oratione Deum placamus ; proximo eleemosyna satisfacimus : nosipso vero ieiunio castigamus.

Flagela ærumnæ , calamitates , penuria , paupertates , pestilentiae , infirmitates , tempestates , iniuria ab illis acceptæ , & alia multa aduersa possunt esse opera satisfactoria , cum hominis afflictua sint : Resp. possunt esse si patienter , & tanquam pena peccati ferantur : sed si inuitus quis illa patiatur non satisfaciunt : & ita docent Conc. Trident. & Catech.

De causa efficiente satisfactionis. Num. 8.

CAUSA efficiens satisfactionis quænam est : Res. Causa hæc principalis est Christus : Secundaria est ipse homo.

Quomodo Christus est causa efficiens ? Res. quia ipse in sua passione satisfecit pro peccatis omnium : & ipse adiuuat nostras satisfactiones , vt ait Conc. dando illis vim satisfactioniam , & offerendo illas Patri : ita ut per ipsum acceptentur à Patre.

Qua ratione homo est efficiens satisfactionis ? Resp. quia facit opera satisfactoria , & illa unit passioni Christi , vt Patri accepta sint.

Confessor potest imponere satisfactionem poenitenti? Res. potest , & hæc est sacramentalis , & valde utilis.

Poenitens potest sponte accipere , & imponere sibi satisfactionem ? Res. Conc. & Cat. dicunt posse.

Vnus potest satisfacere pro peccatis alterius ? Resp. potest Num. 7. dummodo sit in gratia.

Quare hoc Res. ait Cat. quia fideles sunt invicem membra , & unum membrum potest operari pro alio.

Satisfaction , quæ fit pro alio prugnat animam à reliquo peccati illius , pro quo satisfit ? Res. ait Catech. obtinet remissionem poenæ alteri , non tamen animæ purgationem.

Confessor debet imponere poenitenti , vt satisfaciat etiam proximo , si quid illum offendit , vel in anima , vel in corpore , vel fortunis ? Resp. ita est , & si nolit , ait Catech. non est absoluendus.

Quod si sapientibus confessoribus promiserunt satisfacere , & non fecerunt , quid faciendum ? Resp. ait Cat. omnino cogendi sunt , vt satisfaciant : si possunt.

Qua ratione Confessarij poenitentias imponant.

Num. 9.

Ses. 14. c. 8. **S**acerdos in imponenda satisfactione, & poenitentia potest facere quod sibi placet? Res. nequaquam, sed
C. R. n. 60. Conc. Tr. & Cat. dicunt debere iniungi secundum iustitiam,
Ses. 14. c. 8. pietatem atque prudentiam.

Confessor, ut recte iniungat poenitentias quid debet considerare? R. Conc. Trid. dicit tria debere considerare: Primum, quod sunt conuenientes: Secundum, salutares: Tertium, iusta; & ait iustas qualitates debere attendi, tum ex qualitate criminis, tum ex poenitentium facultate.

Ibidem.

Quæ poenitentia dicetur conueniens? Resp. primò illa, quæ est conformis delicto, & eius grauitati: Secundò, quæ est accommodata statui, qualitati & possibiliter poenitentis, qualis non est eleemosina pauperi, vel iejunium infirmo: Tertiò, quod respiciat consuetudinem, & habitum peccandi, ita ut non solum puniat culpam præteritam, & illius reliquias tollat, sed etiam sit remedium & præsecuratum in futurum.

*Ibidem.**Ex ses. 14. can. 8.*

Quæ dicetur iusta? Resp. illa quæ datur iuxta qualitatem & grauitatem criminis.

Quænam erit salutaris? Resp. Primò oportet credere quod poenitens illam sit facturus: poenitentia enim imposta, & non facta, non salus, sed mors animæ est: Secundò erit salutaris, si hominem coercent à peccato, & illum in odium peccati inducat.

Ses. 14. c. 8.

Quid dicit Conc. Trid. circa has poenitentias iniungendas? Res. ita ait. Debet ergo Sacerdotes Domini quantum Spiritus, & prudentia suggererit pro qualibet crimenum, & poenitentium facultate salutares & conuenientes satisfactiones iniungere: ne si forte peccatis conniveant, & indulgentiis cum poenitentibus agant, leuissima quædam opera pro grauissimis delictis iniungendo, alienorum peccatorum particeps efficiantur. Habeant autem præ oculis, ut satisfactio, quam imponunt, non sit tantum ad nouæ vitæ custodiā, & infirmitatis medicamentum, sed etiam ad præteriorum peccatorum vindictam, & castigationem: Nam claves Sacerdotum non ad solendum dumtaxat, sed & ad ligandum concessas etiam antiqui Patres & credunt, & docent.

De Sacramento Poenit.

211

Deli&tis publicis debere dari publicam pœnitentiam, *Sess. 12. c. 8.*
Conc. Trid. & Catec. affirman^t. *R.*

Addit autem Cat. Quod si pœnitens hanc publicam, *C.R. n. 8.*
pœnitentiam valde refugiat, ac depreceatur, non erit fa-
cile audiendus.

Quid docet Catech. de pœnitentiis imponendis? Resp. *Num. 80.*
primo ait opera pœnitentibus interdum si-
gnificare, quæ pro quibusdam delictis, ex veterum ca-
nonum præcepto qui pœnitentiales vocantur, consti-
tutæ sio[n]t: ut sic per pœnam graditas peccati intelliga-
tur.

Secundò, ait, Ex omni satisfactionum genere maximè
conuenit pœnitentibus präcipite ut certis aliquot, &
definiis diebus orationi vacent: ac pro omnibus, &
præsentim pro iis qui ex hac vita in Domino decesse-
runt, preces Deo faciant.

Tertio, ait, Hortari etiam eos oportet, vi sapè eadē fa-
tisfactionis opera, à sacerdote indicta, vltro suscipiant, ac
reperant atque ita mores suos componant, vi etiam pe-
racta pœnitentia à sacerdote iuriuncta, pœnitentiam ta-
men & satisfactionem pro peccatis suis non omissant.

Quarto ait, confessarium debere pœnitentem horrari,
vt quotidie meditetur passione Christi: Et hanc medita-
tionem ait debere dirigi ad quadruplicem finem: Primus
est, vt anima tali meditatione recreetur: Secundus vt ac-
cendatur ad imitationem Christi: Tertius, vt cor accen-
datur ad amorem Dei, & Christi, & virtutis: Quartus vt
homo ad odium peccati inducatur: & ad resistendum
diabolo, & tentationibus fortior euadat.

Quæ opera Deo maximè satisfaciunt? Bz. indulgentiae
& sacrificiū Missæ: & ideo Confessor opimè faciet im-
ponendo, vt sicut opera, per quæ indulgentiæ acquirantur:
sue sunt orationes, vt precationes, Coronæ Rosarij: sue
Ecclesiarum visitationes. Similiter imponere vt toties au-
diant Missam hac intentione, vt Deo pro peccatis suis
satisfaciant per merita passionis Christi.

Quænam excidunt causas & tollant reliquias pecca-
torum, & sunt medicina, & præseruatuum illorum? Res.
ait Catec. Oratio haec præsta contra seperbiam, & præ-
cipue si fiat circa passionem Christi: Ieiuniū contra Lu-

C.T. ses. 22.
c. 2. &
ses. 25. cir-
ca fin.

212 Pars prima Doct. Conc. & Cat.

xuriam ; Eleemosynam contra Avaritiam ; Memoria paſſionis Christi contra omnia.

Num. 75.

Canones quantum poenitentiam dicunt conuenire cui-cumque mortali ? Resp. ex cān. Hoc ipsum 33. qu. 1. videtur haberi, quod pro singulis mortalibus impónēda sit poenitentia ſep̄tem annorum : veluti quod singulis hebdomadis per ſep̄tem annos ieiunet die Veneris, & ratio viderit adduci, quia qui tale peccatum commisit in ſep̄tem dona Sp̄itus sancti peccauit, & ideo per ſep̄tem annos poenitens eſſe debet : Et hinc confesſores poſſunt habere, quid dicant poenitenti, vt oſtendant ſe non iustum, ſed ieuem imponere poenitentiam : Debent enim dicere illi, Vide, p̄o quo-cumque mortali peccato poenitentia ſep̄tem annorum tibi deberet imponi, ergo autem pro tot mortalibus impono tibi hanc leuem, ne onerem te, & dem tibi occaſionem pec-candi, illam non adimplendo. Verumtamen ne exiſtimes hanc eſſe iustum poenitentiam : & ne credas peccata tua eſſe leuia, quia leuem tibi impono poenitentiam. Niſi enim aliter ſatisfeceris in hac vita, in purgatorio pro iſis peccatis debitas poenas ſuſtinebis.

DOCTRINA SAC. CONC. TRID. ET CAT. ROMANI.

De Sacramento Extremæ Unctionis.

De utilitate huius Doctrinæ.

Num. 19.

Num. 1.
Ibidem.

A R O C H I debent tradere populis doctrinam huius Sacramenti ? Resp. debent.

Expedite vt ſaþe hoc præſtent? Res. ita eſt.

Cur ita ſaþe ? Resp. quia Parochi debent empi cura ſtudere, vt populos à peccatis, & à prauis co-gitationibus

gitationibus coērcent : & quia adhoc præstandum maximè est accommodatum medium memoria mortis , vt ait sapiens ideo sæpius , & de morte , & de extrema Vnctione , Eccl.7. quæ simul coniuncta sunt , à Parochis tractatio , habenda est.

In hac doctrina tradenda quid Parochi debent potissimum spectare? Resp.

Primo , vt per hoc fidem populum hortentur ad assiduum mortis meditationem.